
未来旅游零售“新引擎”



年轻一代，他们改变了什么？

国家态度，为旅游零售带来哪些机遇？

旅游零售，未来的发展趋势是什么？
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中国年轻一代

他们哪里变了？他们又改变了什么？



中国年轻一代出境旅游

购物不再是主要目的
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过去三年，旅游购物意愿下降了50%

——Oliver Wyman《2018中国出境旅游研究报告》

95%



多样化购物工具

年轻人旅游购物消费更理性

全球比价工具 商品分享工具 海购平台
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购物旅游费用正在被缩减

地域特色商品受追捧，而不再只是奢侈品

34%

16%

炫耀性消费、冲动性消费和委托代购等购物支出

该数据来源于中国旅游研究院
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无论前往何地旅游，中国游客都会至少多携带一个箱包，

用来把他们购买的纪念品带回家。
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其他支出

中国游客境外游购物支出比例变化（2016-2018）

——Oliver Wyman《2018中国出境旅游研究报告》
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市场感知
稳健成长的中国市场
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市场巨变

从“中国人”到“中国”

市场巨变

从“中国人”到“中国”



国家态度
为旅游零售带来哪些机遇？
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打击代购 规范市场环境代购



放开进境免税店经营权

营造更加健康的经营环境
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“对原经国务院批准具有免税品经营资质，且近3年有连续经营口岸和市内进出境

免税店业绩的企业，放开经营免税店的地域和类别限制，准予这些企业平等竞标口

岸进境免税店经营权。”

——《口岸进境免税店管理办法》（2017年2月18日）



鼓励多点布局

支持免税多业态发展

CHONGQING

HANGZHOU

ZHENGZHOU

HARBIN

DALIAN

NANJING

SHANGHAI

BEIJING
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BEIJING

HAINAN
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中国免税行业活力将被全面激发

政府支持



中国旅游零售

未来的发展趋势与核心动力是什么？
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产品 模式 渠道



66%

53%

33%

33%

运动服饰装备

运动保健品/营

养品

健身卡/教练费

运动器械

健身品类

消费升级倾向

47%

45%

39%

38%

34%

28%

17%

零食

电子产品

小电器

护腰护颈类

保健品

口腔护理类

其他

办公室品类的消费升级倾向

63%

51%

32%

24%

17%

17%

16%

15%

看电影

音乐

运动健身

养植物

收集控

养宠物

绘画

品茶/茶艺

兴趣爱好商品的

消费升级倾向

67%

66%

49%

41%

31%

17%

5%

美容护肤用品

个人洗护用品

清洁用品

智能小电器

淋雨用具

智能马桶

其他

卫生间消费升级倾向

55%

42%

40%

33%

23%

9%

清洁类电器

儿童相关

电子类产品

家具类

咖啡机/茶具等

宠物相关

客厅消费升级倾向

49%

43%

40%

39%

26%

25%

10%

厨房小家电

食品/粮油/生鲜

收纳/收藏器皿

清洁用品

厨房大家电

锅碗瓢盆

其他

厨房消费升级倾向

年轻一代商品多样化新需求

进一步扩大商品品类供应，不断释放年轻一代消费潜力
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产品 模式 渠道



年轻一代品质生活新需求

进一步增加品质类商品供应

持续优化行业商品结构
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产品 模式 渠道



香化 精品 保健品 食品 烟酒 礼品 数码产品

要客研究院&CNSC联合调研《中国90后消费者免税店购买品类意愿排名》

年轻一代健康生活新需求

进一步推动健康保健类商品供应

撬动行业商品新动能
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产品 模式 渠道
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满足年轻一代消费升级需求

推动免税商品供给侧改革

BY CNSC

产品发展趋势



59%的受访者表示，

购物购买的不仅仅是商品，更是一种体验。

体验至上，是年轻人的购物法则

4%

12%

40%

53%

64%

没有什么感受

因差的体验而疏远了某个商家或品牌

与品牌的感情变强

因好体验找到喜欢商家或品牌

更容易买到合适自己的产品

购物参与带来的感受
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产品 模 式 渠道
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80%的顾客，
在口岸型免税店内购物时间不超过20分钟

BY CNSC

传统免税店以卖产品为主

产品 模 式 渠道



新零售带来变革

新零售的变革为线上零售向线下的拓展，大数据技术的革命性进步将商业变成C2B的模式，以消费者的动态数据为导向，依据数据

反馈来臻选以及动态调整业态，由“不同货品服务所有人”向“个性化的货品服务个性的群体”的定制化方向转变。

为新零售技术的核心，通

过对顾客，商品，供应链

的多维度数据收集，反馈，

完成定制化服务。

大数据 物联网 人工智能 云计算 智能互动设备 AR / VR

新零售大数据技术的辅助

功能，通过云计算抛弃传

统沉重的服务器，让数据

可以随时生效。

新零售未来发展方向，通过

数据的积累，结合机器学习

算法，可提高选品和推送的

准确性。

新零售购买渠道链接通道，

从传统的单一线上或者线下

购买，通过智能互联设备实

现打通。

新零售场景打造科技，通过

虚拟现实技术，可以让消费

者更加快捷，便利的进行产

品体验。

新零售实体店销售保证，

物联网可保证实体店物流

可以匹配互联网的变化速

度，精准配货，减少库存，

提高周转。
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产品 模 式 渠道



新服务

立足于线下的旅游零售的未来是什么 ?
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产品 模 式 渠道
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从关注商品 到关注人

产品 模 式 渠道
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从服务店内 延伸到店外

产品 模 式 渠道



从服务顾客 到服务伙伴
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产品 模 式 渠道



从“新零售”到“新服务”
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满足年轻一代消费体验需求

旅游零售模式再升级



什么样的渠道

能满足“产品+模式”升级需求？

产品和模式升级 必然带来渠道发展
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产品 模式 渠道



以市内免税为代表的大平台

产品 模式 渠道



~ 2010年 2010~2020年 2020年 ~

聚焦国内旅游零售

大平台成为行业发展的引擎
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大型机场 离岛免税 市内免税

产品 模式 渠道



纵观全球旅游零售

市内免税是影响市场格局的重要力量

韩国市内免税店占整体市场＞70%，韩国市内免税店绝大部分客源是中国人

中国市内免税市场占比仅 2%

BY CNSC

产品 模式 渠道



CHONGQINGHANGZHOU

ZHENGZHOU HARBIN

DALIAN

NANJING

SHANGHAI

BEIJING
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针对中国人 即购即提

具有中国特色的国人市内免税

更好支撑商品供给侧改革的落地

更好支撑旅游零售行业新服务模式发展

多城布局、核心位置、丰富商品、全面服务、更佳体验

产品 模式 渠道
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国人市内免税

即将迎来黄金时代



核心观点回顾
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· 旅游零售市场将由“中国人”转向“中国”！

· 旅游零售行业活力将被全面激发！

· 旅游零售市场供给侧改革势在必行！

· 旅游零售将进入新服务经济时代！

· 国人市内免税将成为推动中国旅游零售的新引擎！

中国

全球
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让 我 们

一起携手，共同开创

中国旅游零售的新未来！



THANKS


